
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
04.05.2022 г.                                       с. Лазо                                                             № 350

Об утверждении Порядка определения видов и перечней особо ценного
движимого имущества муниципальных бюджетных или автономных

учреждений Лазовского муниципального округа

В соответствии с пунктом 11 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №

7-ФЗ  «О  некоммерческих  организациях»,  пунктами  3,  3.1  статьи  3  Федерального

закона  от  03.11.2006  №  174-ФЗ  «Об  автономных  учреждениях»,  постановлением

Правительства  РФ  от  26.07.2010  №  538  «О  Порядке  отнесения  имущества

автономного  или  бюджетного  учреждения  к  категории  особо  ценного  движимого

имущества», администрация Лазовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   Порядок  определения  видов  и  перечней  особо  ценного

движимого  имущества  муниципальных  бюджетных  или  автономных  учреждений

Лазовского  муниципального  округа  согласно  приложению  к  настоящему

постановлению. 

2. Признать  утратившими  силу  постановление  администрации  Лазовского

муниципального  района  от  09.03.2011  года  №  88  «О  порядке  определения  видов

особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных

учреждений».

3.  Управление  делами  (Матвеенко  Л.Р.)  разместить  постановление  на

официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального  округа  в  сети

Интернет.



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации округа Осипова С.П.

Глава Лазовского
муниципального округа                                                                             Ю.А.Мосальский



Приложение 
к постановлению администрации 

Лазовского муниципального округа
от 04 мая 2022г.  № 350 

Порядок определения видов и перечней особо ценного движимого имущества

муниципальных  бюджетных  или  автономных  учреждений  Лазовского

муниципального округа

 1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения видов и перечней

особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных или автономных

учреждений Лазовского муниципального округа. 

2. Виды особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных или

автономных  учреждений  в  соответствующих  сферах  деятельности  утверждаются

распоряжением администрации Лазовского муниципального округа. 

3. К видам особо ценного движимого имущества относятся виды имущества,

без  которых  осуществление  муниципальными  бюджетными  или  автономными

учреждениями  деятельности  в  соответствующих  сферах  будет  существенно

затруднено. 

4.  При  определении  перечней  особо  ценного  движимого  имущества

муниципальных  бюджетных  или  автономных  учреждений  подлежат  включению  в

состав такого имущества: 

-  движимое  имущество,  балансовая  стоимость  которого  превышает  50  000

(пятьдесят тысяч) рублей за объект; 

-  иное  движимое  имущество,  без  которого  осуществление  муниципальным

бюджетным или автономным учреждением предусмотренных его уставом основных

видов  деятельности  будет  существенно  затруднено  и  (или)  которое  отнесено  к

определенному виду особо ценного движимого имущества; 

-  имущество,  отчуждение  которого  осуществляется  в  специальном  порядке,

установленном  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской

Федерации. 

5.  Перечень  особо  ценного  движимого  имущества  муниципального

бюджетного  или  автономного  учреждения  при  создании  муниципального

бюджетного  или  автономного  учреждения  формируется  с  учетом  критериев,

установленных  пунктом  4  настоящего  Порядка,  и  утверждается  распоряжением



администрации  Лазовского  муниципального  округа  о  создании  муниципального

бюджетного или автономного учреждения. 

6.  В  процессе  осуществления  муниципальным бюджетным или  автономным

учреждением  своей  деятельности  вносятся  изменения  в  перечень  особо  ценного

движимого  имущества  муниципального  бюджетного  или  автономного  учреждения

(далее – Перечень имущества). 

7. Изменения в Перечень имущества вносятся в случаях: 

а) поступления (приобретения, закрепления) объектов движимого имущества,

подлежащего отнесению к категории особо ценного движимого имущества с учетом

критериев, установленных пунктом 4 настоящего Порядка;

 б)  выбытия особо ценного движимого имущества в связи с  его списанием,

продажей, безвозмездной передачей и по иным основаниям в порядке, установленном

действующим законодательством; 

в) изменения данных об объектах особо ценного движимого имущества, ранее

включенных в Перечень имущества;

 г)  в  связи  с  изменением  видов  особо  ценного  движимого  имущества

муниципальных бюджетных или автономных учреждений в соответствующих сферах

деятельности. 

8.  Главные  распорядители  бюджетных  средств  Лазовского  муниципального

округа,  осуществляющие  функции  и  полномочия  учредителя  муниципального

бюджетного  или  автономного  учреждения  (далее  -  Уполномоченный  орган),

принимают  решения  об  утверждении  Перечней  имущества  по  формам  согласно

приложениям №1, №2 к настоящему Порядку. 

9.  Утвержденный  Уполномоченным  органом  Перечень  имущества

представляется муниципальным бюджетным или автономным учреждением в отдел

архитектуры,  градостроительства,  земельных  и  имущественных  отношений

администрации Лазовского муниципального округа (далее – Отдел АГЗиИО) в 14-

дневный срок после утверждения. 

10.  Отдел  АГЗиИО  на  основании  данных  представленного  утвержденного

Перечня имущества в течение 15 рабочих дней осуществляет внесение сведений об

особо ценном движимом имуществе муниципального бюджетного или автономного

учреждения в Реестр муниципального имущества. 

11.  Перечень  особо  ценного  движимого  имущества  ведется  муниципальным

бюджетным или автономным учреждением на  основании сведений бухгалтерского



учета о полном наименовании объекта, отнесенного в установленном порядке к особо

ценному  движимому  имуществу,  его  балансовой  стоимости  и  об  инвентарном

(учетном) номере. 

12.  Муниципальное  бюджетное  или  автономное  учреждение  обязано  не

позднее  5  рабочих  дней  с  момента  получения  запроса  Отдела  АГЗиИО  или

Уполномоченного  органа  представить  перечень  особо  ценного  движимого

имущества,  заверенный  печатью  учреждения,  подписью  руководителя  и  главного

бухгалтера.     



Приложение № 1 

к Порядку определения видов и перечней особо ценного

 движимого имущества муниципальных

 бюджетных или автономных учреждений

 Утверждаю: Руководитель ГРБС Лазовского муниципального округа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя 

муниципального бюджетного или автономного учреждения 

________________/_________________ «_____»_________20___г. 

                  (подпись/Ф.И.О.)

СПИСОК ДОПОЛНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ЦЕННОГО

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ИЛИ

АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ _____________________________________

                                                                                                (наименование учреждения)

по состоянию на «___» _________ ____года 

Наименование
объекта

Дата 
поступления 
(приобретения,
закрепления)

Характеристика
объекта, 
инвентарный 
номер

Количество, 
шт.

Балансовая 
стоимость, 
руб.

Вид особо 
ценного 
имущества



Приложение № 2 

к Порядку определения видов и перечней особо ценного

 движимого имущества муниципальных

 бюджетных или автономных учреждений

 Утверждаю: Руководитель ГРБС Лазовского муниципального округа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя 

муниципального бюджетного или автономного учреждения 

________________/_________________ «_____»_________20___г. 

                  (подпись/Ф.И.О.)

СПИСОК ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ЦЕННОГО ДВИЖИМОГО

ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ИЛИ АВТОНОМНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ   _____________________________________

(наименование учреждения)

                                                                                      по состоянию на «___» _________ ____года

Наименование
объекта

Характеристика
объекта,

инвентарный
номер

Количество, шт. Балансовая
стоимость, руб.

Основание для
внесения

изменений


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


